Gayo I,65: *Aliquando autem evenit ut liberi, qui statim ut nati sunt parentum in potestate non fiunt, id postea tamen redigantur in potestatem.*

I,66. *Veluti si latinus ex lege Aelia Sentia uxore ducta filium procreaverit aut Latinum ex Latina aut civem Romanum ex cive Romana, non habebit eum in potestate; sed si postea causa probata ius Quiritium consecutus fuerit, simul {ergo} eum in potestate sua habere incipit.*

I,67. *Item, si civis Romanus Latinam aut peregrinam uxorem duxerit per ignorantiam, quam eam civem Romanam esse crederet, et filium procreaverit, hic non est in potestate eius, quia ne quidem civis Romanus est, sed aut Latinus aut peregrinus, id est eius condicionis cuius et mater fuerit, quia non aliter quisque ad patris condicionem accedit quam si inter patrem et matrem eius connubium sit; sed ex senatusconsulto permittitur causam erroris probare, et ita uxor quoque et filius ad*

59 En este sentido WILCKEN, *Grundzüge* 59 ss.

60 LUZZATTO, *Appunti* 219 ss.

61 D'ORS, *Estudios* II, 175.

*civittem Romanam perveniunt; et ex eo tempore incipit filius in potestate patris esse. Idem iuris est si eam per ignorantiam uxorem duxerit quae dediticiorum numero est, nisi quod uxor non fit civis Romana.*

l,68. *Ite, si civis Romana per errorem nupta sit peregrino tamquam civi Romano, permittitur ei causam erroris probare, et ita filius quoque eius et maritus ad civitatem Romanam perveniunt, et aequae simul incipit filius in potestate patris esse. Idem iuris est si peregrino tamquam Latinus ex lege Aelia Sentia nupta sit; nam et de hoc specialiter senatus consulto cavetur. Idem iuris est aliquatenus si ei qui dediticiorum numero est tamquam civi Romano aut Latino ex lege Aelia Sentia nupta sit, nisi quod, scilicet, qui dediticiorum numero est in sua conditione permanet, et ideo filius, quamvis fiat civis Romanus, in potestatem patris non redigitur.*

El desdén hacia los libertos dediticios aelianos es absoluto, porque ni el error o *ignorantia* al contraer matrimonio de un romano con una dediticia aeliana creyéndola romana convierte en romana a la dediticia aunque el hijo sí es romano siguiendo el *status* del padre, y a la inversa si un aeliano se casara con una romana o latina, y por tanto el hijo sería romano o latino, no tendrá el hijo *in potestate*, una de las terribles consecuencias de la prohibición del *ius connubii* a los dediticios aelianos. Gayo l,65 introduce esta doctrina a propósito de la discusión si los hijos están *in potestate patris* desde que nacen, pues pueden estarlo en un momento posterior si realizan la necesaria *petitio civitatis*, pero esta consecuencia benéfica para los hijos que pueden adquirir con ello situarse *in potestate* con la correlativa *civitas Romana* o *status* de *latinus* (en realidad nunca hubo una *civitas Latina*) está absolutamente prohibida a los habidos de matrimonios mixtos romano-dediticia aeliana, y a la inversa, dediticio aeliano-romano. Como consecuencia de todo esto d'Ors<sup>62</sup> excluye absolutamente a los dediticios aelianos, no así a otros dediticios, de la posibilidad de concesión de la ciudadanía prevista en la *constitutio Antoniniana* para todos los habitantes del Imperio tal como relata el Pap. Giessen 40, l: **δίδωμι... τοῖς κατὰ τὴν οἰκουμένην...** Desde luego está claro que para los romanos el término griego **οἰκουμένη** significaba propiamente el Imperio romano, como resulta de Herodiano<sup>63</sup>, Ovidio<sup>64</sup>, Elio Arístide y Plutarco<sup>65</sup>. Si esto es así se entiende que algunos autores hayan excluido de la ciudadanía romana Antoniniana a los peregrinos dediticios (en contra Luzzatto), pues no haría sino confirmar la prohibición de la *lex Aelia Sentia*. Pero no es éste el tema que interesa en estos momentos, sino destacar la absoluta exclusión del *ius connubii* a los dediticios aelianos, que si eran hombres libres, para Roma eran de *pessima condicio* como atestigua Gayo l,26 pues después de describir esta situación que no podían derogar ni leyes, ni senadonconsultos ni constituciones imperiales, añade: